ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Ἦς τοῦ βασιλέως κωλύσαντος τοὺς Χριστιανοὺς Ἑλληνικὴν παιδεύειν μαθητᾶν, οἱ Ἀπολιναριοὶ εἰς τὸ ἐπιγράφειν λόγους ὠρμήθησαν.

Ὁ μόντος τοῦ βασιλέως νόμος, ὃς τοὺς Χριστιανοὺς Ἑλληνικῆς παιδείας μετέχειν ἐκώλυε, τοὺς Ἀπολιναριοὺς, ὧν καὶ πρότερον ἐμνημονεύσαμεν, φανερωτέρους ἀπέδειξεν. Ἦς γὰρ ἄμφω ἤστην ἐπιστήμονες λόγων, ὁ μὲν πατὴρ γραμματικῶν, σοφιστικῶν δὲ ὁ υἱός, χρεῖώδεις αὐτοῦς πρὸς τὸν παρόντα καιρὸν τοῖς Χριστιανοῖς ἀπεδείκνυσαν. Ὁ μὲν γὰρ εὐθύς γραμματικὸς ἄτε, τὴν τέχνην γραμματικὴν (64)

A tebat, ab illis exigentes : interdum etiam tormenta corporibus eorum infligentes. Hæc imperator cum probe sciret, negligebat tamen : et Christianis ob eam causam ipsum aduentibus ita respondit : Vestrum est patienter ferre aliorum injurias : hoc enim est præceptum Dei vestri.

CAP. XV.

De iis qui regnante Juliano apud Merum Phrygiæ urbem martyrio perfuncti sunt.

Eodem tempore apud Merum urbem Phrygiæ præses provinciæ Amachus templum aperiri jussit, et sordes quæ longinquitate temporis in eo coaceruatæ erant, exportari : statuas denique illic positas expoliri præcepit. Hoc illius factum Christianorum animis gravem incussit dolorem. Itaque Macedonius quidam et Theodulus ac Tatianus, zelo Christianæ religionis incensi, eam indignitatem ferre minime potuerunt. Sed incredibili quodam virtutis amore flagrantes, noctu in templum irruunt, et statuas omnes confringunt. Quo facto præses graviter commotus, cum multos in ea urbe, qui prorsus insontes erant, supplicio afficere vellet, auctores facinoris ultro sese obtulere, et pro veritatis defensione ipsi occumbere maluerunt, quam sinere ut alii ipsorum vice occiderentur. Eos igitur comprehendens iudex, jubet ut facinus ab ipsis perpetratum eluant sacrificando : ni ita fecerint, supplicium interminatur. At illi utpote generoso animo præditi, spretis ejus minis, paratos se ostenderunt ad tormenta quælibet sustinenda, et mori multo quam sacrificiis pollui maluerunt. Iudex igitur cum omni tormentorum genere eos excruciasset, tandem craticulæ impositos subdito igne cremari jussit. Tunc vero illi extremum specimen fortitudinis ediderunt, his verbis præsidem allocuti : Si cupis, Amachi, carnes assas degustare, verte nos in alterum latus, ne forte gustui tuo semiassati videamur. Hoc illi modo vitam finierunt.

191 CAP. XVI.

Quomodo Apollinæres ad scribendos libros sese contulerint, cum imperator Christianos Græcis disciplinis institui vetuisset.

Cæterum lex illa imperatoris Juliani, qua Christianos Græcorum disciplinis institui vetabat, duos illos Apollinæres quorum superius mentionem fecimus, multo quam antea illustriores reddidit. Nam cum uterque humaniorum disciplinarum peritia esset instructus, pater quidem grammaticæ, filius autem rhetoricæ, ambo plurimum utilitatis eo tempore Christianis attulerunt. Pater enim utpote

VALESII ANNOTATIONES.

(63) Ἄρχων ἦν Ἀμάχιος. Delendum est ἦν, vel certe ejus loco scribendum est ὦν.

(64) Ἄτε τὴν τέχνην γραμματικὴν. Melius scri-

beretur, τὴν τε τέχνην γραμματικὴν, vel certe mutanda est distinctio hoc modo : Ὁ μὲν γὰρ εὐθύς γραμματικὸς ἄτε.

VARIORUM.

† Ἐν τῇ Μηρῷ. De hac urbe vide Valesii annot. ad Sozom. lib. v, cap. 11.

* Μακεδόνιος. Macedonii et sociorum memoria celebratur duodecimo die Septembris.

grammaticus, artem grammaticam ad Christianæ religionis formam composuit, et Moysis Libros heroïco carmine interpretatus est; alios præterea Veteris Instrumenti libros qui historiarum more conscripti sunt, partim dactylico carmine exposuit, partim ad formam tragædiæ personis adhibitis elaboravit. Omnique numerorum genere de industria usus est, ne qua Græcanicæ locutionis forma Christianis nova atque inaudita relinquere-
 tur. Junior autem Apollinaris, in arte dicendi valde exercitatus, Evangelia et apostolorum scripta ad formam dialogorum exposuit, exemplum Platonis apud Græcos secutus. Ad hunc modum cum Christianæ religioni utiles se præbuissent, imperatoris calliditatem suo labore superarunt. Verum divina Providentia tum diligentiam illorum, tum imperatoris conatum multis partibus vicit. Etenim lex illa simul cum ipso principe celeriter extincta est, ut in progressu historiæ declarabimus: istorum autem labores perinde habentur ac si nunquam scripti fuissent. Verum hic aliquis nobis acriter occurret ita dicens: Cur Dei providentia ista fieri affirmas? Etenim celerem quidem imperatoris interitum Christianorum rebus profuisse constat. Quod vero Christiana Apollinarium scripta abjecta sunt e manibus, et Christiani Græcorum disciplinis denuo imbui cœperunt, id Christianæ religionis haudquaquam conducit. Periculosa enim imprimis et noxia est Græcorum disciplina, quippe quæ deorum multitudinem inducit. Ad hæc nos pro virili parte ea respondebimus, quæ nobis in mentem veniunt. Gentilium disciplinas Christus et ejus discipuli nec susceperunt tanquam inspiratas divinitus, nec 192 tanquam noxias penitus rejecerunt. Atque id consulto ab illis factum esse opinor. Multi enim apud Græcos philosophi, a Dei cognitione haud procul abfuerunt. Nam disserendi scientia instructi, adversus Epicureos et alios contentiosos sophistas qui Dei providentiam negabant, strenue decertarunt, eorum confutantes inscitiam. Ac per hos quidem libros viris pietatis studiosis non parum attulerunt utilitatis: id tamen quod religionis caput est, haudquaquam sunt assecuti, propterea quod mysterium Christi a ge-